S V M M A R I V M .

1 Pars negativa quæstionis proponitur.

- 2 Expenditur l. cum pater. §. a filia, ff. de legat. 2.
- 3 Rogatus fundum post mortem restituere, an possit in vita restituere.
- 4 Eleemosynam certo die distribuendam iussus heres, non potest ante diem distribuere.
- 5 Forma non potest mutari, nec tempus ubi ponitur pro forma.
- 6 Missa debet celebrari in loco, seu capella designata a testatore.
- 7 Voluntas testatoris seruanda est.

## Q V Æ S T I O D C L X X X I V .

Utrum bona, quæ certo tempore heres grauatus est dare pauperibus, vel diuidere ad dotandas virginis pauperes, possit ante illud tempus dare, vel distribuere. Communis contra communem.

**C**asus huius dubiæ quæstionis potest quotidie in praxi versari, & contingere, quia in pluribus testamentis grauantur heredes certa bona hereditaria, redditus, vel prouentus, inter pauperes certo die designato, in quolibet anno diuidere. Et partem negatiuam, quod tales eleemosynam non possit heres ante tempus assignatum pauperibus dare, ex multorum iurium auctoritate comprobatur, & primo ex l. cum pater. §. a filia. ff. de leg. 2. vbi filia grauata prædia restituere, cui velit, ex suis libertis, cù moreretur, non potest in vita facere prædictam restitutionem, quia fideicommissarius, vel heres, debet expectare ad eleemosynam faciendam, seu restitutionem, tempus mortis, alias enim iniuria fieret pauperibus eo tempore viuentibus, & potest contingere, quod ille qui hodie est nominatus, & electus, non viuat tempore quo dies legati cedit. Et ita in proprijs terminis per illum tex. sequuntur istam sententiam Bart. Pau. Imol. & communiter scribent. in d.l. cum pater. §. a filia. vbi Peralta, num. 3. Angel. & Ias. num. 7. in l. post mortem. C. de fideicom. & in l. filius fam. §. diui. de leg. 1. & doct. in l. sed si alio. §. si quis sub conditione. ff. ad Senatul. cont. Trebel, & rādem ista appellatur communis opinio, prout attestatur Ias. in d.l. post mortem, nu. 7. vbi Padilla, num. 9. Gracian. reg. 286. Decius, in reg. cum tempus, nu. 2. de reg. iut. Couar. in cap. tua nos, detestam. nu. 5. Padilla, in leg. vnum ex familia, in princ. nu. 12. ff. de leg. 2. Menoch. de arbitr. lib. 1. q. 83. nu. 3. Burgos. & Paz, consl. 20. num. 17.

Sed contrariam opinionem & sententiam, quod possit heres, vel executor testamentarius, eleemosynam designatam pauperibus in certo tempore, ante illud tempus diuidere, & distribuere inter pauperes, tenet Bald. in d.l. post mortem, num. 10. vbi dixit Paul. quod primo anno, quo venit Paduam ad legendum, vidit maximam quæstionem super hoc, quia cum quadam dominis fuisset instituta heres, & grauata post mortem suam bona hereditaria inter pauperes diuidere, & distribuere, hanc distributionem fecit in vita, vocando suos coniunctos, quod optimo iure (meo iudicio) fieri potuit, secundum Bald. & Paul. ibi, & Imol. in d.s. Diuus, in quæst. fin. quos sequitur Anton. Gomez. in l. 7. Tauri, num. 7. qui resolutus, quod ista est vera & communis opinio, & tenenda in iudicando & consulendo, licet Ang. in d.l. post mortem dicat, quod prima opinio

opinio semper fuit in praxi obtenta, tamen huic vltima opinioni accedit Couar. in d.c.tua nos, nu.5. de testamentis, qui assignat rationem traditam per Decim, in d.reg. cum tempus, ff.de reg.iur. quod testator legando pauperibus, potius respexit ad salutem animæ, quam ad temporis executionem, quod magis intelligitur positum fauore hæreditis, & ne cum maximo dispendio bona hæreditaria venderet, cum aliqua incommoditate, quam quod testator presentes, vel futuros pauperes prædiligeret. Ita Abb. cons. i l.vol. 2. Anch. cons. 202 Cagnol. in d.l. cum tempus, nu.6. de reg.int. quos nouissime sequitur Spino, de testam. in titu. de executor. testam. glos. 28. num. 71. qui assignat intellectum ad d. §. à filia, quod ibi, fideicommissum erat relictum incertis personis, de certis non autem generice, & indefinite, prout in casu proposito, quod antea tenuerunt DD. in d.leg. post mortem, vbi expresse laf. illum tex. intellexit, nume. 7. & pro ista vltima sententia (quæ etiam communis contra communem appellatur ab Spino, vbi supra) facit tex. in d. l. post mortem, & l. mulier, ff. ad Senatus cons. Treb. & l. vxorem. §. Scæuola. ff. de leg. 3. vbi rogatus testi. tuere post mortem: potest in vita facere restitutione. Sed in hac varietate doctorum dicam quid de isto dubio sentiam, videlicet, quod si testator iussit distribuire bona inter pauperes, pro primæ vice post mortem heredis, vel ad certum tempus, poterit heres ante temporis executionem bona distribuere, cū ille solus priuetur emolumento inter susij medij temporis, sine contraventione voluntatis testatoris. Quam opinionem tenet Menel. in d.l. vnum ex familia, num. 12. (alijs citatis) & in d.l. post mortem. nu. 12. & Greg. in l. 6. tit. 10. p. 6. gl. 2. & (post hæc scripta) idem tenet Gutierrez, practicarum. q. 79. à nu. 3. & 11. At vero, si in perpetuum testator iussit, quod in die Nativitatis Domini, vel sancti Ioannis Baptiste, talis eleemosina distribuatur (prout quotidie fit) in hoc casu, propter deuotionem defuncti nō poterit heres, vel patronus talis memorie, ante aduentum illius temporis a testatore designati eleemosynam præbere pauperibus, vel doles assignare virginibus. Et ita obseruatur à dominis canoniciis huius sanctæ ecclesiæ Toletanæ, qui tanquam patroni, & executores plurimorum testatorum, sequendo voluntates defunctorum, non mutant diem, neque illud præueniunt in talibus eleemosynis faciendis, & dotibus præstadiis virginibus, arg. tex. in d.l. 6. tit. 10. par. 6. ibi, en aquella manera, e fasta aquel tiempo que el finado mando en su testameto, & ibi sentit Greg. glos. 2. quia ex hoc magis conservatur memoria defuncti, & in hoc casu illud tempus certæ diei, censetur appositum pro forma, vt in gloss. in authen. quæ supplicatio, C. de precib. imperat, off. & forma non potest mutari. l. qui hetedi. l. Mæuius. ff. de cond. & demonst. Ex qua resolutione colligitur, quod si testator disponat in suo vltimo elogio, quod in tali altari vel capella celebretur missa, non potest sacerdos locum designatum mutare. Ita Nauarrus, in manu. latino. c. 25. nu. 134. & Sebastian. de Medicis, in sua summa, tit. de acquir. & conseruand. rerum dominio. 3. p. gl. 2. nu. 75. & Spino, in spec. testam. gloss. 3. nu. 55. Gutierrez, cons. 1. nu. 2. 1. licet cōttarium videatur sentire Lapus, allegat. 3. 5. nu. 2. & Duennas, reg. 134. validum enim est in iure nostro argumentū,

de loco ad personam, & de tempore ad locum, vt tradit Euerard. in locis legalib. loco 90. & 91. quod qui dem operatur voluntas testatoris, quæ est seruanda l. 1. C. de sacrof. eccl. auth. de nup. §. disponat. colla. 4. l. in conditionibus primum locum. ff. de condit. & demonstra. (cum vulgat.) & in quæstione principali plura fundamenta pro parte affirmatiua tradit. Martienzo, in l. 4. tit. 4. gl. 1. à nu. 37. vsq; 45. lib. 5. recop.

## S V M M A R I V M.

- 1 Pars negativa quæstionis proponitur.
- 2 Fur manifestus, non tenetur in conscientia ad penam quadruplici.
- 3 L. 7. tit. 14. p. 7. & l. 16. & 18. eiusd. tit. declaratur, & resolutur, quod pena conuentionales compromisorum non exequuntur.
- 4 Hæreticus non peccat non deferendo bona fisco ante condemnationem.
- 5 Pena legalis debetur in foro conscientiae, & contraria & affirmatiua pars quæstionis traditur.
- 6 Pena conuentionalis utroque iure debetur, licet secus sit de consuetudine.
- 7 Sententia lata in penalibus, reus tenetur in foro conscientiae.

## QVÆSTIO DCLXXXVII.

*Utrum pena legalis in foro conscientiae exigi, vel solvi debeat. Communis contra communem.*

**D**ubia & anceps apud nostros vertitur cōtrouersia utrum aliquis possit exigere in foro conscientiae penam legalem, in quam aduersarius incurrit propter aliquid factum, vel non factum. Et partem negativa, quod exigi, & solvi non debeat de iure canonico, tenuerunt gl. in c. frater nitatis, verb. cuin augm. 12. q. 2. circa cuius interpretationem plures doctores refert Zenedo. in colle. ad decretum, collectaneo 2. nu. 3. & ultra ab eo citatos, idem tenent Hostiensis, in cap. dilecti, de arbitris, & ibi Antonius de Butrio (istam conclusionem extendens ad poenam conuentionalis) idem Hostiensis in summa, tit. de arbitris. §. qualiter constituantur, versic. sed neque religiosus, Imol. in d.c. cum dilecti, nu. 10. Anch. cons. 47. Bal. in c. sicut, de iure iuri. Barbacia, in cap. Raynaldus, de testam. Matth. sing. 47. qui dicit, quod neutrō iure tenetur quis ad poenam. Et istam opinionem dixit communem Gomez, in §. sic itaque, de act. num. 16. laf. in §. sed iste quidem, nu. 11. eod. tit. vbi resolutus quod in foro conscientiae non sunt debitæ poenæ legales tripli, & quadruplici, & sic fuit, sed quantumcunque manifestus, non tenetur in conscientia in plusquam ad restitutionem rei ablatae, & ita est limitanda l. 7. titu. 3. 14. parte. 7. ibi, pecha do blada, & l. 16. ibi, la estimacion do blada, & l. 18. eod. tit. & p. quæ iura procedunt iure civili inspecto, non autem in foro conscientiae, & similiter ex his declaratur lex 11. tit. 16. lib. 5. & l. 3. tit. 26. lib. 8. recop. quæ loquuntur de poenis conuentionalibus, quæ quotidie apponuntur in compromisis, quia de consuetudine curiarum nunquam exiguntur, vt docet Auendannus in suo repertorio, verb. pena conuencial, & Gutierrez, de iuram. confit. 1. par. cap. 36.